
Na světě je spousta míst, jejichž návštěva je většinou příjemnou
a ne moc namáhavou dovolenou, po které se člověk vrací

odpočatý a plný sil zpátky domů. Grónsko mezi takové krajiny
určitě nepatří. I když všeobecně vžitá představa o Grónsku jako
o ostrovu plném věčného ledu bez života není úplně pravdivá,

je cestování a pobyt na tomto největším ostrově zážitkem
přitahujícím spíš otrlejší cestovatele, kteří ví, co tu hledají.

Vnašem případě to byla horolezec-
ká expedice na jih Grónska na ki-
lometrové žulové monolity. Na své

si zde ale přijdou také rybáři, mořští ka-
jakáři, trekaři a nejrůznější dobrodruzi
a cestovatelé všeho druhu. I když dovo-
lená na pláži se tu dá prožít stěží, zážit-
ky z letu do zdejšího království plného
ledu vám vydrží v hlavě určitě delší do-
bu, než fotky z poslední dovolené u mo-
ře v Chorvatsku.

Při plánování cesty není moc staros-
tí s výběrem termínu, protože kromě
června a července, kdy trvá zdejší krát-
ké polární léto, jsou podmínky pro ná-
vštěvu většinou dost špatné a během
polární zimy a stálé tmy by sem jel asi

jen blázen. Výhodou léta, kromě stabil-
nějšího počasí, je taky světlo téměř
dvacet čtyři hodiny denně, kdy vám
slunce krouží okolo hlavy celý den
a pouze na několik hodin se sešeří, tak-
že se nemusíte zbytečně zdržovat dlou-
hým spánkem. Stinnou stránkou toho-
to období je obrovské množství komárů,
které se začne během krátkého období
líhnout z nakrátko rozmrzlé promáčené
půdy a díky němuž se venku v krajině
během dne bez moskytiéry na hlavě
často neobejdete. Komáři jsou nesku-
tečně hladoví, repelent je moc nezají-
má a obzvláš� při bezvětří jejich hejna
dokážou udělat člověku ze života peklo.

➥ Pokračování na str. 7

Čukotka patří nepochybně ke koncům světa. Už jenom proto,
že je tak daleko na východě a že už patří na západní polokouli.
Je to k zlosti. Sedíte v letadle dlouhé hodiny jenom proto, abyste
se najednou jakoby začali blížit zase k domovu. Když necháte
konečně schůdky za zády a potkáte se s prvním domorodcem,

můžete se s ním vybavovat klidně česky, i když ruština se hodí líp.

Tím ale veškerá podobnost docela
končí. Třeba byznys. Ještě před
pár generacemi se tady obchodo-

valo tak, že obchodníci stáli proti sobě
v bezpečné vzdálenosti, jeden měl na
kopí napíchnutou rybu, druhý kus sobí-
ho masa. Na dané znamení si typické
místní komodity nastrčili vzájemně pod
nos, samozřejmě i s tím hrotem, který
solidnost obchodu jistil. Dnes už to tak
nedělají, protože nemají na oštěpy co
napichovat.

Zato ale mají vypracovaný perfektní
systém kontrol, zákazů a omezení. Ne-
ní divu, protože v tom mají dlouholetou
praxi. Ani Amundsen, který mával před
nosem carským úředníkům tenkrát
hodnotnými lejstry z rúzných králov-
ských vědeckých společností, neuspěl
a byl vyhoštěn. Ke změně nevedlo ani

uplynulých sto let, ani fakt, že minulé-
ho guvernéra Čukotky nedávno zastře-
lili a současný je vlastníkem význam-
ného fotbalového klubu v Anglii.

Kdosi vymyslel, že přepádlujeme na
kajaku Beringovu úžinu, protože ji ješ-
tě nikdo nepřepádloval. Není to dobrý
důvod, zavání příliš rekordem nebo as-
poň exibicionismem a když ne, tak ales-
poň lehkou touhou po výjimečnosti.

Dobře nám tak za takový důvod,
protože ani my jsme těch 94 kilometrů
slaných vod mezi Asií a Novým světem
nepřepádlovali. Sny o tom, jak se za zá-
dy kajaku bude největší kontinent stále
zmenšovat, až se nakonec nevejde do
hledáčku docela malého fotoaparátu,
byly spolehlivě utlučeny zelenými bri-
gadýrkami.

➥ Pokračování na str. 2

Jiří Havel:
S MOŘSKÝM KAJAKEM
NA ČUKOTCE

Jiří Havel:
S MOŘSKÝM KAJAKEM
NA ČUKOTCE

ZZZZeeeemmmměěěě     lllleeeedddduuuu,,,,

sssskkkkaaaallll     aaaa    sssslllluuuunnnncccceeee
GRÓNSKOGRÓNSKO

Plovoucí paneláky ve fjordech

Před přídí je už jen led
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Ani Velký Diomedův ostrov s rus-
kou posádkou, ani Malý Diomedův ost-
rov, osídlený aljašskými Eskymáky, se
před přídí neobjevily.

Kdo se v tom trošku vyzná, ví, že
upádlovat 94 kilometrů se dá. Situaci si-
ce poněkud zhoršuje dvoustupňová vo-
da, mořské proudy, vítr, vlny, mroži,
velryby a hlavně po zuby ozbrojení
a často opilí a nadrogovaní strážci hra-
nice. Úplně nejnebezpečnější pro usku-
tečnění takové plavby jsou ovšem byro-
kraté, lidé úpornější, neoblomější a bez-
ohlednější, než celá nehostinná příroda.
Možná jsou úplatní, ale tady je flaška
málo a tlustou obálkou nedisponujeme.
Nezbývá, než čekat. Třeba i řadu let.
Byrokraté se mezitím vymění za mladší
a horlivější, kajakáři zestárnou a úžina
navíc podle svého starého zvyku každý
rok na dlouho zamrzne, čímž celou si-
tuaci ještě škodolibě zkomplikuje.

Ani už nevíme, na jakou bumažku
právě čekáme a ochránit duševní zdraví

znamená jít se projet na kajaku. Z osady
Uelen, která je už naproti Aljašce, smí-
me jen k západu, mys Děžněva je přísně
zakázán. Ne, že by tam bylo něco, co
souvisí se státním tajemstvím, ale z Děž-
něvova mysu je na Aljašku nejblíž.

Kdo by si myslel, že na břehu té stu-
dené úžiny, mezi černými skalami,
otřískanými polárním ledem a za duně-
ní příboje, potká děvče. Ale nebudeme
předbíhat, protože kvůli tomu děvčeti
jsme se sem netrmáceli. Na druhé stra-
ně může takové setkání hodně napově-
dět o všem možném, zvlášť, když se
z něho docela živelně vyvine dobro-
družný kajakový výlet.

Domorodce pádlování vzrušuje,
protože jejich historická paměť jim při-
pomíná loďky na rozhoupaných vlnách,
harpuny, syrové maso a podobné věci,
které z nich už místní polocivilizace
dávno vytloukla.

Když nefouká právě moc, kajak leh-
ce sklouzne po černých oblázcích a už
nabírá směr k severu. Před přídí je jen

voda, už nic jiného, teprve o hodně po-
zději led a to už je Arktida a v jejím srd-
ci severní pól, kam nikdy nedoplujeme.
Budeme však pádlovat dost daleko na
to, aby mořské kajaky zmizely za obzo-
rem a za oknem dřevěného domku špi-
navé ulice v Uelenu zůstane nejméně
jeden pár zvědavých očí. Patří Lině.
Jsou černé, protože černé oči mají
všichni Čukčové a Eskymáci.

Lina je čukotská dívka ne víc, než
čtvrt století věku. Také vlasy má černé
a černé má i myšlenky. Především se
nudí. Uelen je nejvýchodnější osada
Euroasie, má pár stovek obyvatel a žád-
né pořádné povyražení. Tedy kromě ne-
poživatelného alkoholu tajemné prove-
nience a neakceptovatelného programu
místního kina.

Linu ale zajímají naše kajaky, i když
jsme si toho zpočátku nevšimli. Ani Li-
ny jsme si zpočátku nevšimli. Šaty děla-
jí člověka a Lina žádné šaty nemá. Jen
umaštěné, kdysi modré tepláky s vy-
tlačenými koleny, jednu ponožku ➡

➥ Pokračování ze str. 1
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S MOŘSKÝM
KAJAKEM
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Čukotka patří ke koncům světa

Je středa, 15. 6. 2005 a do horského
hotelu Javorná v Drienici
u Sabinova, daleko na východě
Slovenska, se sjíždí parta lidí,
která našla společnou zálibu
v objevování krás světa za řídítky
cestovních endur značky Honda.

Vše je připraveno k zahájení půlkulaté-
ho pátého ročníku akce Czech & Slo-
vak Honda Enduro Tour.

1. ETAPA
S ohledem na to, že pro valnou většinu

účastníků znamenala cesta na místo startu
poctivou porci kilometrů (z Karlových Varů
tuším necelých 900), první etapa patřila
svou délkou do skupiny zahřívacích. Pořada-
telé ji pracovně nazvali „říčně-potoční“ pod-
le profilu větší části tratě, tvořeného břehy
menších či větších vodních toků. Bohužel
nebo bohudík, podle toho, jak kdo chápe vý-
raz enduro, se hladina zmíněných toků před
nedávnem poněkud zvedla a proud vody
v některých úsecích důkladně odstranil as-
faltový koberec. 

První plánovaná zastávka dne se podle
itineráře nachází na parkovišti pod Spišským
hradem, nejrozlehlejší architektonickou upo-
mínkou na dobu středověku v širokém oko-
lí. Čas letí, a tak se znovu vydáváme na ces-
tu přes Spišskou Novou Ves, z východní
strany míjíme Slovenský Ráj, abychom se
dostali do ráje motorkářského, neboli Volov-

ských vrchů, jejichž přejezd si dovoluji ozna-
čit za pověstný zlatý hřeb dnešního progra-
mu. Bezprostřední dojmy z prvotřídních ser-
pentýn vstřebáváme u chutného oběda
v restauraci přilehlé k renesančnímu zámku
Betliar, jehož rozlehlý park se přímo vnucuje
jako místo stvořené pro krátkou siestu. 

Během zpáteční cesty stíháme ještě pro-
hlídku Ochtínské aragonitové jeskyně (teplo-
ta uvnitř 7–9 °C je velmi příjemná), projíždí-
me Slovenský kras, míjíme hrad Krásná Hor-
ka a znovu překonáváme Volovské vrchy –
tentokrát v opačném gardu, o pár desítek ki-
lometrů východněji a po silnici o tři třídy niž-
ší než cestou na oběd. Po návratu do hote-
lu Javorná nacházíme na tachometrech 388
nových kilometrů.

2. ETAPA
Prostřední část letošního putování

s Hondou bych osobně nazval „královskou“,
protože se svojí délkou, náročností, rozma-
nitostí přírody a všemi ostatními kvalitami
řadí v celkové hitparádě etap všech pěti roč-
níků hodně vysoko. Hned na třetím kilomet-
ru uhýbáme z asfaltu na polní cestu (jakýsi
provizorní obchvat Prešova), abychom se vy-
hnuli ranní dopravní špičce a trochu se pro-
brali po časném budíčku. Následuje poměr-
ně rychlý přesun po trase Vranov nad Toplou
– Michalovce – Zemplínská Šírava až k první
atrakci, Mořskému oku v pohoří Vihorlat. Iti-
nerář a turistický průvodce v jednom hovoří
o jezeře s prudce kolísající hladinou, ale asi
zrovna nemáme štěstí, a tak místo kolísání

registrujeme jen hejna pstruhů pod hladi-
nou. 

Od první zastávky už je to jen 50 km ke
zlomovému bodu etapy, totiž k ukrajinské
hranici, kterou těsně kopírujeme po význam-
né dopravní tepně spojující obce Ruská Vo-
lová a Ulič. 12,5 km dlouhý úsek „so zvýše-
nou náročnos�ou“ (v překladu lesní cesta
s hlubokými výmoly od traktorů) je myslím
chutné sousto pro XR400R, ale projet ho na
Varaderu se spolujezdcem dá celkem za-
brat. A když má někdo zrovna š�astný den
a najde svůj kámen „vaňák“, je vystaráno.
S děravou olejovou vanou se po ose dál jet
nedá, takže přichází ke slovu Aleš Ramba
a jeho servisní vůz. Ten má kromě téhle eko-
logické katastrofy na práci hlavně defekty
pneumatik, kterých se při pátém ročníku ex-
trémně hojně urodilo. Důkazem o zlatých
českých rukách budiž díra v olejové vaně
opravená za pomoci jedné koruny sloven-
ské, dvousložkového lepidla a tuby silikonu. 

Když už jsme se dostali tak daleko, nav-
štěvujeme nejvýchodnější dědinu Slovenska
jménem Nová Sedlica (názvy vesnic jsou
dvojjazyčné, takže můžeme oprášit znalosti
azbuky). Itinerář naštěstí hovoří spisovnou
slovenštinou a neomylně naviguje vyhládlé
cestovatele ke Sninským rybníkům na za-
sloužený oběd. Na siestu tentokrát není čas,
takže zpátky do sedel a vzhůru na Duklu!
Pietní chvilka u památníku padlých bojovní-
ků dává na chvíli zapomenout na starosti
všedních dnů, a poslední zastávka v nádher-
ně zrekonstruovaném gotickém centru Bar-
dejova je kulturním zákuskem po celoden-
ním putování. 

3. ETAPA
Poslední okruh před návratem domů je

už čistá „turistika“, měří pouhých 266 km.
Před polednem se už procházíme po nádvo-
řích hradu ve Staré �ubovni, odkud je to co-
by kamenem dohodil do Vyšných Ružbachů
na oběd a prohlídku travertinového lomu
s unikátní galerií soch v přírodě. Odpoledne
pak volným tempem sjíždíme přes Poprad
na prohlídku přenádherných panoramat Slo-
venského ráje. Za Dobšínskou ledovou jes-
kyní se sice má jet rovně na Mlynky, ale ma-
lá odbočka do Dobšiné po trati závodu do vr-
chu se vyplatí. Nebe se ale zatahuje černými
mraky, a tak spěcháme přes Levoču „do-
mů“. Po třech dnech znám okolí Drienice
skutečně jak své boty, a na zítřejší dlouhou
cestu domů se mi vůbec nechce.

PETR PODUŠKA

HONDA ENDURO TOURHONDA ENDURO TOUR
Klondike II GTX Lo

Renegade II GTX Mid

ATC GTX: ALL TERRAIN COLLECTION GTX - univerzální lehké boty pro celoroční

použití, kotníkové vhodné i do značně exponovaného terénu. GORE-TEX®ová membrána

zajišťuje vodonepropustnost, klima systém odvětrávání aktivní ventilací. Osvědčená od-

pružená trekingová podešev VIBRAM® VIALTA s torzním stabilizátorem a protiskluzným

pryžovým běhounem se samočisticím efektem. Vel. pánské 6,5 - 15 (UK), Lady 3,5 - 10.

RENEGADE II GTX MID / RENEGADE II GTX MID LADY:
Nejprodávanější kotníková ATC bota, svršek hydrofobní nubuk, podšívka GORE-TEX®.

KLONDIKE II GTX LO / KLONDIKE II GTX LO LADY:
Propracovaná, velmi žádaná ATC bota, svršek semiš/Cordura s kovovými očky, GORE-TEX®.

All Terrain CollectionAll Terrain Collection

www.prosport.cz

DVOULETÝ SERVIS ZDARMA - LOWA, VŽDY NĚCO NAVÍC!

z  n o v é h o  k a t a l o g u  L O W A

Oficiální zastoupení LOWA pro ČR I MALOOBCHOD: PROSPORT PRAHA s.r.o., Ke mlýnu 1 
149 00 Praha 4 - Újezd tel.: 241 483 338, fax: 241 483 335, prosport@prosport.cz, www.prosport.cz

AUTORIZOVANÉ PRODEJNY OBUVI LOWA:  BENEŠOV U PRAHY SPORTCENTRUM Tyršova 2076  BEROUN KOLA ŠÍRER V Plzeňské bráně 1 

BRNO ALPSPORT Josefská 3, GEMMA SPORT Mendelovo náměstí 15a, HERVIS SPORT Galerie Vaňkovka, Ve Vaňkovce 1, SPORT CENTRUM DRAPA OC Olympia -  

U Dálnice 777, SUN SPORT Lidická 17  HRADEC KRÁLOVÉ SPORT CENTRUM DRAPA OSC Futurum - Brněnská 23a, SPORT ČO-OJU Gočárova 846  KARLOVY
VARY HERVIS SPORT Kpt. Jaroše KLADNO HORAL SPORT Třída T.G.M. 105 KOLÍN SPORTSERVIS MONTANA Kmochova 406 LIBEREC WIND SPORT

Zámečnická 4/561 OLOMOUC HERVIS SPORT OC Olympia, HORTEZ SPORT 8. května 11 OSTRAVA ALPSPORT Tyršova 25, SKI CENTRUM MADEJA 

28. října 227, SPORT CENTRUM DRAPA OSC Futurum - Novinářská 3178/6a PÍSEK SPORT A VOLNÝ ČAS Havlíčkovo náměstí 89, YETTI SPORT Velké náměstí 4

PLZEŇ HANNAH SPORT Americká 54, TREKKING SPORT Náměstí Republiky 21 PRAHA 1 ALPSPORT Na Florenci 35, BOULDER V Jámě 6, HOLAN SPORT

Krakovská 18, ROCK POINT (Alpinus) Martinská 2 PRAHA 2 WARMPEACE Slavíkova 5 PRAHA 4 - ÚJEZD VLASTNÍ MALOOBCHOD PROSPORT Ke 

Mlýnu 1 PRAHA 5 SPORT CENTRUM DRAPA OC Carrefour Nový Smíchov - Plzeňská 5, SPORT CENTRUM DRAPA OC Galerie - Radlická 117, ZPM SPORT

Archeologická 2256 PRAHA 6 SPORT KULAŤÁK Vestibul metra Dejvická PRAHA 8 BOATPARK Sokolovská 146/359, NAMCHE OUTDOOR Heydukova 6 

PRAHA 10 ABC SPORT Moskevská 74, HERVIS SPORT Nákupní 389/2 (INTERSPAR), PEK SPORT Vršovická 466, ZPM SPORT Švehlova 1391 (INTERSPAR) 

PRAHA 18 SPORT CENTRUM DRAPA OC Tesco Letňany - Veselská 663 PŘEROV FACE SPORT Mostní 13 ROŽNOV POD RADHOŠTĚM PEMI OUTDOOR

SPORT Palackého 2191 TÁBOR AFARS Budějovická 1020, BLAŽEK SPORT Husova 909 VRCHLABÍ ŠPINDL SPORT Krkonošská 32 ZÁBŘEH DENALI SPORT 

28. října 3 ZLÍN SPORT CENTRUM DRAPA OC Centro - 3. května 1170 ZNOJMO TOP SPORT Horní Česká 48 ŽĎÁR NAD SÁZAVOU K 3 SPORT Horní 6
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červenou, jednu žlutou, na obou po-

lobotkách žraloka a dlouhý kabát neur-
čité barvy. Zvlášť vyniká bílá, hrubě
pletená čepice, která v našem příběhu
hraje důležitou roli, stejně jako poněkud
větší hlava, která k čepici patří.

Jinak je Lina docela šikovná holka
a vůbec za nic nemůže.

Uelen umírá stejně jako umírají i ji-
né osady na ruském severu. S tím Lina
nic neudělá. Proč tedy nerozdat aspoň
kousek radosti?

Po několika lekcích pádlování jsou
úspěchy patrné a Bolšaja Golova už do-
káže jet rovno. Není důvod, aby se ne-
podívala pár kilometrů k západu a ne-
získala tak ucelenější pohled na svoji
nevděčnou domovinu. Nepoplujeme
kolem otevřeného mořského pobřeží,
ale po laguně, asi 5 kilometrů široké
a 20 kilometrů dlouhé. Vysoký sever, to
je samá laguna, totiž nejprve samé jeze-
ro. Jezero, které se odvážilo vzniknout
příliš blízko mořskému pobřeží, dopad-
ne vždycky stejně. Příboj chatrný pruh
země, oddělující sladkou a slanou vo-
du, najednou protrhne. Je po jezeře
a zato máme další novou lagunu.

Právě po takové jsme se vypravili na
tréninkovou projížďku s tím, že průlo-
mem, tedy vraty, vyplujeme na otevřené
moře a vrátíme se slanou vodou zpět.

Lina je nadšená, slunce září a bílá
čapka proti černé obloze září ještě víc.
Pri běregu – opakuji do zblbnutí, ale
zbytečně. Sílící vítr tlačí kajaky pořád
dál od břehu, na vlnách se začínají dělat

bílé hřebínky a nebylo by od věci udělat
pokus o přistání. Než jsem se rozhodl,
místo bílé čapky se na hladině objevilo
dno kajaku. Ke břehu tak 200 metrů
a vítr nás žene dál od břehu. Velká čer-
ná hlava nad hladinou neprojevuje ku-
podivu žádné zvláštní emoce. Ja utonu,
sdělila. Ani jsem se jí nezeptal, jestli
umí plavat. Samozřejmě neuměla. Máš
plovací vestu, neutopíš se, povzbuzoval
jsem v tíživé situaci. Chytila se oběma
rukama přídě mého kajaku a ani jsem se
nedivil, že se nemíní pustit. Potřeboval
jsem se dostat přídí ke břehu, jinak se to
nedá proti větru s takovou zátěží upád-
lovat. Lina se ovšem drží jako klíště.
Rozhodl jsem se použít násilí a list pád-
la, samozřejmě na plocho, dopadl prud-
ce na Bolšuju Golovu. Lina se strašně
lekla, pustila se a tím vznikla pauza pro
potřebný manévr. Síla úderu byla od-
hadnuta optimálně, protože Lina se
hned bystře zavěsila na záď a začal tvr-
dý boj s větrem. Šlo to pomalu, ale déle
než dvacet minut to snad netrvalo.

Pro tak studenou vodu uvádí litera-
tura životnost člověka pár minut do zá-
stavy srdeční činnosti. Zavěšenou
adeptku seakayakingu jsem sledoval se
značnou nervozitou. Když začala cítit

pevnou půdu pod nohama, pustila se
a v pohodě se vyhrabala na břeh. Její
tepláková souprava, promaštěná rybím
tukem a krví tuleňů asi fungovala jako
solidní neopren.

Lino, povídám, máš radost, že to
dobře dopadlo?

Nět, šapka utonula, zhodnotila situa-
ci Bolšaja Golova a vydala se zpět 20
kilometrů pobřežní tundrou.

Až doběhneš, řekni našim, že lovím
převrácený kajak a pádlo, kladl jsem jí
na srdce. Když se do večera nevrátím…
Lina odklusala. Na nostalgii nebyl čas.

Vlny mezitím zase vyrostly a měl
jsem dost starostí sám se sebou. Po vět-
ru to jede rychle, ale surfování na vl-
nách není v takové situaci žádnou rado-
stí. Ke všemu se člověk najednou pole-
ká zjištění, že je na tom chladném
a rozbouřeném světě tak sám.

Kajak ani pádlo jsem na těch pěti ki-
lometrech šířky laguny už nedostihl,
ale našel jsem je, jak třískají o skalnaté
pobřeží protějšího břehu laguny. Vylézt
a vytáhnout všechno na břeh zabralo
aspoň hodinu. Vlézt zpátky do kajaku
mezi skalami se na stále zvětšujícím se
příboji nepovedlo. Po pravdě řečeno,
náhle ochladl i můj jinak vřelý vztah
k pádlování. Mezitím se po půlnoci ne-
setmělo, jako se stmívá doma, ale tem-
no a smutno bylo určitě. Už jenom pro-
to, že pobřeží laguny jsme neměli pro-
zkoumané a mapa zůstala doma.
Rozbahněnou tundrou jsem se vydal
k Uelenu. Po půlnoci se obava ze
schůdnosti pobřeží stala jistotou. Do la-
guny přitékala docela slušná řeka, která
mě dál nepustí. Vítr ubírá kalorie a neo-
pren je proti zimě k ničemu. Od našeho
vyplutí už uplynulo 12 hodin.

Horký párek a čaj s rumem, takhle
začínají zmatené představy. Místo nád-

ražní restaurace plechový barel od naf-
ty, jakých se v ruské tundře povaluje pl-
no. V barelu je líp, než venku, i když je
kluzký a smradlavý. Zima je v něm ale
stejná a navíc pohyb na zahřátí je vy-
loučen. Oblbující čekání, nevím na co.
Počítat do sta, zase chvilku ven na vítr
a pár zemdlelých pohybů. Pocit, že ven-
ku je líp, mizí za minutu a raději zpět do
sudu. Taky Diogenes žil v sudu, ale ne-
mám dost sil přemýšlet, jak to s ním
vlastně bylo. Raději zase počítat do sta
a těšit se ven. Nevím, kolikrát dokola to
bylo, ale chátrání probíhalo zřetelně.

Zřetelně bylo také slyšet hluk moto-
ru a k řece se z druhé strany přibližuje
vězděchod. Je to v podstatě tank, které-
mu se po válce snažili vtisknout image
civilního vozidla. Z názvu plyne, že bu-
de na druhé straně dřív, než se rozlou-
čím s tím proklatým sudem. Ta příšera
ale vjela do vody a kousek od břehu se
zastavila. Pár nervózních vojáků ztrati-
lo odvahu, rychle vycouvali zpět a beze
slova zmizeli. Pochopil jsem z toho, že
se už kluci přece jen probrali.

Co však provedu teď, když zklamala
i armáda, jsem si nedokázal představit.

Za další dvě hodiny už byla taková
zima, že jsem v sudu zůstával už trvale.
Kajícně jsem sliboval, že jestli to přeži-
ju, budu navždy ctít staleté moudrosti
předků. Ani v červenci nevyrazím na
druhou stranu rybníka, plného rekrean-
tů, bez kila špeku, sekerky, vlněného
svetru a GPS. Fakt nikdy.

V uších cosi hučelo a nebyl to pří-
boj. Následovalo pár plechových úderů
nad hlavou a u břehu poskakoval zběsi-
le malý motorový člun. Jaksi jsem do
něho vlezl. Vlny třískaly do chatrného
dna, ale bylo to celkem jedno, protože
všechno už bylo v rukou umaštěného
rybáře a v rukou božích.

Kdes byla, ty trdlo, vyšetřoval jsem
Linu po návratu.

Ještě pořád v těch mokrých teplácích
se zúčastnila porcování ulovené velryby
a pak se zastavila u kamarádky, aby se
pochlubila neobvyklými zážitky. Ze
vzrušeného povídání usnula únavou
a probudila se až ráno. K našim přišla se
smutnou zprávou: šapka utonula – a nic. 

Tady se lidé nevzrušují kvůli každé
maličkosti a dokážou v pohodě čekat
dlouho.

I my jsme dál vytrvale čekali na po-
volení, dál jsme pádlovali za novým
dobrodružstvím kolem čukotského po-
břeží, až úžina jednoho dne docela za-
mrzla.

Bystře jsme usoudili, že letos už nic
nebude. 

Da svidanija!
JIŘÍ HAVEL

➡

Čukče a Eskymáky zajímají naše kajaky.

Raichle – 95 let zku‰eností z horského prostfiedí. Bota 90degree
GTX, kÛÏe a schoeller®–keprotec® svr‰ek s ochranou proti odûru,
komfortní v˘stelka s GORE-TEX® Duratherm, karbonová mezi-
pode‰ev a samozfiejmû odlehãená pode‰ev Vibram. 
Více info na www.raichle.cz

Porcování velryby.

Děžněvův mys je zakázán.Úžina zamrzla.
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Z HISTORIE
DOBRODRUHA

Časopis Dobrodruh vychází již devátým
rokem. První čtyři roky byl dvouměsíční-
kem. Za dobu své existence přinesl
stovky článků o dobrodružných aktivi-
tách v přírodě a cestování. Rozhovory
mu poskytly četné osobnosti českého,
slovenského i světového outdooru,
z těch posledních jmenujme třeba Rein-
holda Messnera, Petera Habelera,
Krzystofa Wielickeho, Vikiho Grošejla,
Toma Posserta, Andrzeje Zawadu nebo
Gerlindu Kaltenbrunnerovou.

Reinhold Messner, přední himá-
lajský horolezec a outdoorový prů-
kopník, muž, který jako první na
světě vylezl na všech 14 osmitisíco-
vek, projevil přání popřát čtenářům
Dobrodruha.

Totéž učinila i další velká persona
světového horolezectví, Peter Habe-
ler. Lezec, který mj. spolu s Messne-
rem jako první na světě vylezl na
Mount Everest bez použití kyslíku.

NEJROZŠÍŘENĚJŠÍ ČESKÝ
OUTDOOROVÝ ČASOPIS

Vychází vždy první týden v měsíci, s výjim-
kou ledna, července a srpna. Je k dostání zdar-
ma ve 450 outdoorových, cyklistických, vodác-
kých, jachtařských, potapěčských a sportovních
obchodech, centrech umělých horolezeckých
stěn, v dobrodružně zaměřených cestovních
kancelářích a mapových centrech a knihkupec-
tvích v ČR i na Slovensku. Jejich adresář je uve-
den v každém čísle. Distribuce zdarma rovněž
na vybraných sportovních veletrzích a festiva-
lech. Kompletního Dobrodruha je možné také
najít na www.casopisdobrodruh.cz
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Nejsem horolezec,
jsem dobrodruh.

Walter Bonnatti,
přední světový horolezec

50. a 60. let 20. století.

Dobrovolní archiváři
starších čísel Dobrodruha

Vzhledem k tomu, že časopis Dobrodruh je ve většině ze 450 distribučních míst již
několik dní po vydání rozebrán, oslovili jsme distributory, zda by nezakládali jed-
no číslo Dobrodruha ve svých obchodech či cestovních kancelářích do archivu.

Ten by byl k nahlédnutí pro jejich návštěvníky a zákazníky. Zde je seznam míst, která se
nám dosud na tuto výzvu přihlásila. Na těchto adresách můžete starší čísla Dobrodruha
dostat k nahlédnutí na přečtení. Tento seznam najdete v každém čísle časopisu:

Distributoři, kteří mají zájem být v tomto seznamu uvedeni a archivovat jedno číslo
Dobrodruha pro své klienty, nám to mohou kdykoliv oznámit krátkou zprávou na telefon-
ní číslo 603 554 943, nebo e-mailem na adresu dobrodruh.cz@seznam.cz.

CK Poznání, Krakovská 18, 100 00 Praha 1
Klub českých turistů, Jaromírova 9, 120 00 Praha 2
Boatpark, Sokolovská 146, 186 00 Praha 8
Horolezecká škola Český ráj,
Rybní důl 754, 294 01 Bakov n. Jizerou
CK Priorit Pro, Václavská 19, 339 01 Klatovy
Pergolia Tour, Pražská 22, 339 01 Klatovy
Knihkupectví Hana Marečková,
Masarykova 45, 380 01 Dačice
Rabik Sport, Podhorská 23, 466 00 Jablonec n. Nisou
V-90-V Agentura Sport, 512 37 Benecko 190
CK Poznání, tř. 17. listopadu 229, 530 00 Pardubice
KH Sport Liberec, Pražská 376/36a, 460 01 Liberec

VIKING, Velké náměstí 366, 561 65 Králíky
CK Poznání, Nám. Svobody 17
(Dům Pánů z Lipé), 600 00 Brno
CK Rajbas, Gorkého 30, 600 00 Brno
CK Kudrna, Bašty 2, 602 00 Brno
Český klub cestovatelů, Belcrediho 18, 628 00 Brno
Klub Futra, část C pavilonu Domu kultury,
735 14 Orlová-Lutyně
Vybavení do přírody, Komenského tř. 49, 750 00 Přerov
Obchodní akademie T. Bati, nám. TGM 3669,
761 57 Zlín
Obchodní dům Štrof, Vodní 52, 767 01 Kroměříž
CK Praděd, Valová 2, 789 01 Zábřeh

ALBÁNIE
turistický

a vlastivědný
průvodce

Druhé vydání se trefuje do obnove-
ného zájmu o tuto divokou zemi.

Průvodce se nezaměřuje pouze na hor-
ské masívy, ale informuje i o historii,
náboženství, současném ekonomickém
vývoji a albánských zvláštnostech. Spi-
rálová vazba, praktický formát, 165 fo-
tografií, plánky a mapky, v příloze do-
konce mini CD. Vydal Kudrna Brno,
2005. DPC 188 Kč.
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J. Kalivoda:
ISLAND

Turistický průvodce určený pro indivi-
duální turisty i pro kolektivní zájezdy.

Po stručném geografickém úvodu ná-
sleduje 8 navržených tras většinou
sjízdných automobilem bez terénních
úprav. Okruhy jsou vždy ucelené, s vy-
značenou kilometráží (s upozorněním
na odbočky) a popisem zajímavých
míst. Bonbónkem je letecký výlet do
Grónska. Vydalo nakladatelství Vodnář,
2005. DPC 140 Kč.

C. Arnold:
BAGHDAD

Pravděpodobně první novodobý prů-
vodce po hlavním městě Iráku je

v prvním plánu určen pro současné ná-
vštěvníky, tedy pro novináře, záchranné
týmy, obchodníky, ale myslí i na budou-
cí turistický boom. Proto zde najdeme
údaje o historii, archeologických vyko-
pávkách, zajímavých místech a mož-
nostech ubytování či stravování. Vydal
Bradt, 2004. Orientační cena 459 Kč.

BAJKAL

První produkt
nesovětské,

resp. neruské
kartografie
mapující tuto
oblíbenou
oblast, mapa
1:750 000
s podrobnějším
výřezem
jihozápadní části
1:200 000.
Vydal Aden
Krakow, 2005.

Orientační cena 299 Kč.

K. Sučková
R. Abušinov:

KAMENNÝ
KLÍČ 2005

Jako každým rokem musím upozornit
na již deváté vydání publikace, kterou

ocení každý milovník hradů, zámků
a dalších zpřístupněných památek. Ne-
jaktuálnější informace o každém objek-
tu: majitel, adresa, popis, expozice,
otevírací doba, vstupné, služby, kulturní
a další akce. Vydala Sučková, 2005.
DPC 149 Kč.

Vynořili jsme se z lesa a vstoupili
do Rakoveckého údolí. Pověstné
chráněné území jsem se psy nav-

štívil již mnohokrát (dokonce jsem v ne-
dalekých Račicích v určitém úseku své ži-
votní pouti i bydlel); avšak nikdy jsem ne-
byl v pravý čas na pravém místě. Zelené
louky kolem Rakoveckého potoka přímo
vybuchovaly barvami: bílou, žlutou a fia-
lovou. Pozdní jaro připravilo našim očím
impresionistické orgie: Camille Pissaro by
tu byl na vrcholu blaha a za chviličku by
na paletu vymačkal z tub všechny své bar-
vy. Nad zalesněný hřeben vyplulo káně
a z hloubi hvozdu k nám dolehl křik kr-
kavce. Byl by to báječný kýč, kdyby to
nebyla báječná pravda…

Kynologický klub Šlapanice (ve spolu-
práci s Musher’s Clubem Pohoda) uspořá-
dal od 9. do 12. června již třetí ročník dog-
trekkingového závodu Šlapanický vlk Mo-

ravským krasem, který v letošním roce byl
zároveň již čtvrtým oficiálním mistrov-
stvím České republiky v dog-trekkingu
(a rovněž i třetím závodem čtyřdílného se-
riálu Českého poháru APORT TROPHY
2005). Ke čtvrteční prezentaci dorazilo na
pečlivě a útulně připravený kynologický
areál ve Šlapanicích u Brna 130 závodníků
z celé republiky, ale i ze Slovenska a Ra-
kouska. Galerie zúčastněných psích ple-
men byla již tradičně pestrá a bohatá.

Minulé horké dny určitě způsobovaly
závodníkům i pořadatelům vrásky na če-
le. Horko nejen že nepřeje velkým výko-
nům, ale je pro psy na dlouhé trati vyslo-
veně nebezpečné. Chladná a hvězdnatá
noc všechny uklidnila. Petr Žižka „objed-
nal“ skvělé počasí – ochladilo se a vál pří-
jemný chladivý vítr.

START
Organizační tým připravil pro závodní-

ky náročnou a pestrou trať, dlouhou 94 ki-
lometrů. Startovalo se v pátek od 6.30 ho-
din v minutových intervalech. Atraktivní
trasa, vedoucí po značených turistických
cestách, procházela krásnými partiemi Mo-
ravského krasu, vinula se daleko za hranice

krasu až k Vyškovu (na zříceninu Kuch-
lov), aby se opět vrátila do ráje vápenco-
vých skal, jeskyní a propastí – přes zříce-
ninu Holštejn, impozantní Koňský spád na
světoznámou propast Macochu, a dále přes
Jedovnice, Nový Dvůr – a přes Muchovu
boudu zpět do cíle v areálu Kynologického
klubu Šlapanice. 

Nedělejme tajnosti a vynesme karty na
stůl: letošní ročník Šlapanického vlka jas-
ně potvrdil, že dog-trekking zaznamenal
svou výkonností v České republice str-
mou cestu vzhůru. Všechny dog-trekkin-
gové kategorie jsou výborně obsazeny,
připravenost závodníků i jejich psů je vy-
nikající a počet odstupujících borců stále
klesá. Konkurence roste, stejně jako počet
závodníků, kteří jsou schopni projít ná-
ročnou trasu non stop.

DTM 1
Skvěle obsazenou kategorii mužů do

čtyřiceti let nakonec dokončilo pětatřicet
závodníků. Podle očekávání zvítězil a titul
mistra republiky vybojoval Roman Baláž
s fenkou sibiřského husky Markízou (čas
12 hod. 52 min. 38 sec.). „Markíza byla
skvělá, ale já jsem přepálil začátek,“ při-
znal v cíl Roman Baláž, „za cílovou pás-
kou jsem téměř zkolaboval.“ Stříbrnou
medaili vybojoval Josef Šlanhof se dvěma
borderkami – Bony a Daky (14:28:52). 

DTM 2
V závodě mužů nad čtyřicet let zazářil

Zdeněk Velan (z domácího KK Šlapani-
ce), který se svým německým ovčákem
Cikem z Marečkovy louky vybojoval zla-
to a titul mistra republiky (15:03:10).

DTW 1
Výborně obsazenou třídu žen do pěta-

třiceti let úspěšně dokončilo osmadvacet
závodnic. Nejrychlejší z nich a nová mist-
ryně republiky byla Markéta Slaměníková
s fenkou sibiřského husky Sitkou Bohe-
mia Bonanza (13:36:48). „Oproti loňsku
jsem se hodně potýkala s asfaltem,“ po-
steskla si Markéta Slaměníková. „Bohu-
žel jsem se do Macochy nepodívala ani
letos. K zábradlí mě nikdo nedostane, tak
se bojím. Celý závod se mi běželo výbor-
ně a bez puchýřů, běžely jsme společně
s Maruškou Ševelovou a dobře jsme spo-
lupracovaly. Z výkonu mám velmi dobrý

pocit.“ Stříbrnou medaili získala Marie
Ševelová s husky Bonnie (13:39:20)
a bronzovou Lucie Hybnerová s křížen-
cem Witko Sapa Ha (15:00:24).

DTW 2
I kategorie dam nad pětatřicet let měla

důstojné obsazení (nakonec dokončilo
sedm závodnic). Podle očekávání vybojo-
vala už třetí titul mistryně republiky Pavla
Gorčáková, tentokrát s vypůjčenou fen-
kou husky (od Romana Baláže) Markitou
(19:43:58).

REKAPITULACE
Pro všechny účastníky připravili orga-

nizátoři (za pomoci sponzorů) krásné
a hodnotné upomínky a ceny. Slavnostní
vyhlášení vítězů (kterého se zúčastnila
rovněž místostarostka Šlapanic) nemělo
chybu.

Kynologický klub Šlapanice poskytl
opět (a už tradičně) ve svém útulném
areálu svou příjemnou a přátelskou náruč.
Určitě i proto sem tak rádi jezdí dog-trek-
kaři ze všech koutů naší vlasti i ze zahra-
ničí. Šlapanický vlk Moravským krasem
prostě získal na dog-trekkingovém nebi
ten nejlepší zvuk.

JAROSLAV MONTE KVASNICA
Foto: Filip Chludil

„Mým cílem je cesta, po které
kráčím. Když se ohlédnu, vidím
své stopy. Když se podívám
dopředu, vidím své sny.“

Matto Barfuss

Mistrovství České republiky v dog-trekkinguMistrovství České republiky v dog-trekkingu

Lenka Čiperová s Loganem obsadila
ve třídě DTW 1 skvělé čtvrté místo.

JAN LEJSEK, Kiwi
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...a v dalších [6]
prodejnách ve 
Slovenské republice

. BRATISLAVA  . BANSKÁ BYSTRICA . MARTIN. NITRA . POPRAD . ŽILINA

NEJvětší 

obchodní síť 

s vybavením 

pro turistiku, 

horolezectví 

a pobyt 

v přírodě 

vám doporučí 

NEJvhodnější 

a NEJspolehlivější

výstroj a výzbroj.

zima 2005-6

. . . P r v n í  c e s t a . . .

. . . v e d e  k  n á m . . .     
Jsme ve [27 ]
prodejnách v České
republ ice...

. BRNO . ČESKÉ BUDĚJOVICE  . FRÝDEK MÍSTEK. HAVÍŘOV . HRADEC KRÁLOVÉ . HŘENSKO  . JABLONEC NAD NISOU . PARDUBICE  . JIČÍN. JIHLAVA . KARLOVY VARY . LIBEREC . MLADÁ BOLESLAV . OLOMOUC . OSTRAVA . PLZEŇ . PRAHA. ÚSTÍ NAD LABEM . ZLÍN

www.hudy.cz  www.hudysport .sk  

O d  z á ř í  o t e v í r á m e  n o v é  p r o d e j n y  H U D Y s p o r t  
S t r a k o n ic e  a  Tá b o r.

Výrazný rozvoj cykloturistiky
v posledních letech ovlivnil také
železnici. Aktuálním tématem se stala

zejména přeprava jízdních kol a půjčovny kol
Českých drah, a.s. 

Následující informace jistě dobře poslouží
všem, kteří mají právě o tyto služby Českých
drah zájem.

JÍZDNÍ KOLO LZE VE VLACÍCH
PŘEPRAVIT DVĚMA ZPŮSOBY:
1) Přeprava jízdního kola jako

spoluzavazadla

ve vlacích označených v jízdním řádu
v hlavičce spoje symbolem jízdní kolo.
Do těchto osobních vlaků, spěšných vlaků
(Sp), rychlíků (R) a vybraných vlaků
vyšší kvality (EC a IC) jsou zařazeny
speciálně upravené vozy pro přepravu kol
označené rovněž symbolem jízdního kola.
(Při využití vlaků EC a IC s přepravou
jízdních kol jako spoluzavazadel je třeba
si pro přepravu jízdního kola na území
České republiky zakoupit místenku pro
cestujícího s povinnou rezervací místa pro
jízdní kolo ve výši 30 Kč a zároveň
předložit přepravní doklad pro jízdní
kolo.) Nakládku, vykládku a dohled nad
kolem si cestující zajišťuje sám
a zodpovídá za bezpečnou manipulaci
s ním. 

v neoznačených osobních a spěšných
vlacích, a to pouze na prvním a posledním
představku (prostor u prvních
a posledních dveří) soupravy, kde mohou
být umístěna nejvýše dvě jízdní kola,
pokud neohrozí bezpečnost cestujících.
O skutečném počtu kol a jejich umístění
rozhoduje obsluha vlaku.

2) Přeprava jízdního kola s využitím služby
Úschova během přepravy

ve vlacích, které jsou v jízdním řádu
v hlavičce vlaku označeny symbolem
kufr, kterým je rovněž označen služební
vůz nebo oddíl, kde lze kolo uschovat.
I v tomto případě si nakládku a vykládku
kola zajišťuje cestující sám. Kolo je však
během přepravy pod dozorem
zaměstnance ČD. Cestující předá kolo
zaměstnanci ČD přímo u vlaku a také si
ho zde i vyzvedne. Jízdní kola jsou
přijímána do vyčerpání kapacity
služebního vozu nebo oddílu. 

V obou případech zaplatíte za přepravu
jednoho jízdního kola v každém vlaku 20 Kč,
při přestupu je tedy třeba znovu zaplatit.
V mnoha případech se vyplatí kombinovaný
doklad, který umožňuje v době jeho platnosti
opakovaně (libovolně) využívat pro přepravu
kola obou způsobů přepravy, včetně jeho
bezplatného uložení do úschovny v některé ze
stanic ČD. 

Cena dokladu s dvoudenní platností činí 60
korun, třídenní doklad pořídíte za 120, pětidenní
za 160, týdenní pak za 200 korun. 

REZERVACE MÍST PRO KOLA
Místo pro kolo ve vlacích se službou úschova

během přepravy je možné si rezervovat až dva
měsíce předem ve stanicích vybavených
zařízením pro elektronický výdej jízdních
dokladů. Cena za rezervaci místa pro jedno kolo
je 30 Kč. K rezervačnímu dokladu je třeba si
ještě zakoupit přepravní doklad pro jízdní kolo.
Prodej rezervací končí vždy 2 hodiny před
odjezdem vlaku z výchozí stanice.

Jak přepravovat
jízdní kola
ve vlacích?

Jak přepravovat
jízdní kola
ve vlacích?
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Vnitrozemí Grónska pokrý-
vá na většině území tlustá
vrstva pevninského ledovce
a pro běžného návštěvníka tu
není co hledat, ani jak se sem
dostat . Členitá pobřežní kraji-
na je mnohem zajímavější
a plná nízké vegetace. Fjordy,
zasahující do vnitrozemí i ně-
kolik desítek kilometrů, si udr-
žují vlastní teplejší mikroklima
a v létě tady teploty dosahují
i přes 20 stupňů. V těchto
podmínkách během krátké
doby vykvete veškerá zeleň
a krajina v úzkých hlubokých
fjordech připomíná botanic-
kou zahradu.

Náš cíl cesty – fjord Taser-
miut, kde rostou skoro z vody
kilometrové stěny z kompakt-
ní žuly staré několik miliard let
– je dosažitelný z nejjižnější
osady Nanortalik půldenní
cestou rybářskou lodí. Hloub-
ka fjordu je asi 80 km do vnit-
rozemí a jiný přístup neexistu-
je – v trekových průvodcích se
díky husté vegetaci a divoké
přírodě uvádí jako reálný čas
pochodu 1 km/hod. Rybářské
lodě se dají naštěstí v Nanor-
taliku usmlouvat i mimo oficiální ce-
stovní kancelář za rozumné peníze, pro-
tože zdejší rybáři mají kladný vztah ke
ve zdejších podmínkách drahému alko-

holu a část nákladů si nechávají zapla-
tit českou vodkou. Domorodí Inuité ma-
jí ale s alkoholem dost problémy a bě-
hem období výplat je Nanortalik díky

opilcům obvykle několik dní ne-
funkční. Při vykládání hromady
materiálu z lodi na místě domlou-
váme termín návratu a doufáme,
že se za 40 dní dostaneme s na-
ším rybářem a jeho lodí zase
zpátky. V osamění na břehu si
uvědomujeme pravdu přísloví:
„Co nemám, nepotřebuju“, pro-
tože to, co se nám podařilo zapo-
menout doma, tady následující
měsíc asi neseženeme. V přípa-
dě slabých zásob jídla se nám
daří kompenzovat nedostatky lo-
vem ryb na třpytku ve fjordu, bě-
hem dobrých dní za pár hodin na-
chytáme přes 10 půlmetrových
krasavců.

Kempovací plácky po předcho-
zích návštěvnících mezi balvany
o kousek výš mají jako pozadí
skvělé panorama – v závěru doli-
ny asi 8 km dál uzavírá pohled
kolmá hradba tří pilířů 2045 m
vysokého Nalumasortogu, vpravo
dvě hodiny od tábora se tyčí přes
kilometr vysoká žulová věž s krko-
lomným názvem Ulamertorsuag.
V závěru fjordu asi o 10 km dál
spadá splaz pevninského ledovce
z asi kilometrové výšky přímo do
moře. Mimo pobyt ve stěně při
tvorbě našeho prvovýstupu sed-

misetmetrovou stěnou Nalumasortogu
se setkáváme v BC se skupinou trekařů,
několika francouzskými horolezci a ně-
meckými manželi na mořských kajacích.
Opravdovým překvapením byl pro nás
dánský archeolog, zkoumající zbytky
kláštera z 12. století pod kopcem Ketil.
Krátkých period špatného počasí využí-
váme k odpočinku v BC a rybolovu na
břehu fjordu. Čerstvé ryby pečené na ro-
štu se zelenými bobulemi planého jalov-
ce se stávají příjemnou změnou v jídel-
níčku.

Daří se nám zakončit zamýšlený pro-
jekt na Nalumasortog v 9. stupni a po
měsíci a půl se kupodivu opět setkává-
me se známým rybářem a vracíme se
lodí zpátky do Nanortaliku, vrtulníkem
do Narsarsuagu a pravidelnou linkou
společnosti Greenland Air zpátky do Ko-
daně.

Teprve v Evropě si naplno uvědomu-
jeme, jak zvláštní výlet do nevšední di-
voké krajiny jsme prožili.

PAVEL JONÁK

➥ Dokončení ze str. 1

GRÓNSKO – země ledu…GRÓNSKO – země ledu…

LEKI Partner Reinhold Messner 

Máme odpověď  –  vítejte u

EASY LOCK SYSTEM ELS

č. 1 v testu*

č. 1 v síle 
zatížení

č. 1 ve zkušebně TÜV*

č. 1 v jistotě proti 
povolení

č. 1 celosvětově

* vítěz testu časopisu Panorama a jediný teleskopický systém 
zkušebnou TÜV přezkoušený a certifikovaný

č.1

LEKI Partner Reinhold Messner 

Pevné lodě (sjezdové, rychlostní
i turistické kajaky a kánoe) vyrazí
na 36 km dlouhou trať z Vyššího

Brodu. Ve stejný čas se po proudu řeky
Vltavy vydají rafty a pramice z Rožm-
berka, odkud je do cíle 26 km. 

Nebude to žádná couranda, protože
i letos poteče přes 20 m3 vody. Uvidí-
me, jestli bude překonán traťový rekord
2:10,52, jehož držitelem je kajakář Ka-
mil Mrůzek z Dukly Brandýs nad La-
bem. Tenhle chlápek, co má za sebou
už velkou řadu úspěchů, to však nebu-
de mít nikterak lehké, protože startovní
pole obvykle čítá více než 150 lodí,
a tak zvítězit může každý. Vypsáno je
celkem 16 kategorií. Na startu bude
k vidění téměř kompletní česká sjezdař-
ská špička, vodáci ze Slovenska,

Německa, Maďarska, spousta vodáků
turistů, posádky z řad dobrovolných ha-
sičů i posádky firemní. 

Cestou se musí vodáci vypořádat
s 9, resp. 7 jezy, které se dají sjet, ale
můžou se i přenést. Taktika záleží je-
nom na nich. Hodně vody ve Vltavě při-
praví spoustu zábavných okamžiků pro
senzacechtivé diváky. „Koupacím“ je-
zem je každoročně Herbertov a šlajsna
U jelení lávky v Krumlově. Atraktivní
je i prostor cíle pod Lazebnickým mos-
tem, kde je otočka a všichni musí pád-
lovat asi 50 metrů do cíle proti proudu.
Nejedna posádka raftů byla nucena
vstoupit do řeky a táhnout raftík proti
proudu na laně téměř až do cíle. Inu, už
nezbývalo sil, tak musela zapracovat
hlava a jiné svaly. 

A jak to všechno končí? No přeci na
pořádné vodácké veselici v Jehlanu ve
Zlaté Koruně. Tam bude připraveno jíd-
lo a pití „za lidovku“, díky sponzorům
bomba ceny pro tři nejlepší v každé ka-
tegorii a foto projekce ze závodu. A ko-
mu se nebude chtít jen tak zírat na ob-
rázky, ten si může klidně střihnout po-
gáček v rytmu hudby kapely Akia. No,
a někdy nad ránem si konečně půjdeme
odpočinout. 

Za všechny pořadatele VÁS
VŠECHNY zvu v sobotu 15. října 2005
na 3. ročník Krumlovského vodáckého
maratonu na Vltavu do Českého Krum-
lova, protože právě VY děláte závod
suprovým, jakým zatím vždycky byl.

HANA ŠMARHOVÁ
Foto: Tomáš Slovák

Nalumasortog

Tábor v Tasermiut fjordu

Nanortalik, nejjižnější městečko v Grónsku

Krumlovský vodácký maraton 2005Krumlovský vodácký maraton 2005
...už ten šrumec zase začne…
Prezentační kukaň v kempu ve
Vyšším Brodě by měla být
nafukovací. To víte, samá
igelitka, startovní čísla, vodáci
v neoprenech a vestách, pádla,
pořadatelé ťukající do klávesnice
počítače a rozdávání posledních
instrukcí… Všechno je třeba
stihnout do 11. hodiny, kdy
padne výstřel a hromadným
startem začne 3. ročník
KRUMLOVSKÉHO VODÁCKÉHO
MARATONU.
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